THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
_______________

Số: 1259/QĐ-TTg

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

_______________________________________________

Hà Nội, ngày 24 tháng 10 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH
Phê duyệt điều chỉnh Quy hoạch tỉnh Bình Phước

thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050
_______________

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi,
bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền
địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Quy hoạch ngày 24 tháng 11 năm 2017; Luật Sửa đổi, bổ sung
một số điều của 11 Luật có liên quan đến quy hoạch ngày 15 tháng 6 năm 2018;
Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của 37 Luật có liên quan đến quy hoạch ngày
20 tháng 11 năm 2018;

Căn cứ Nghị quyết số 39/2021/QH15 ngày 13 tháng 11 năm 2021 của Quốc hội
về quy hoạch sử dụng đất quốc gia thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050,
kế hoạch sử dụng đất quốc gia 5 năm 2021-2025;

Căn cứ Nghị quyết số 61/2022/QH15 ngày 16 tháng 6 năm 2022 của Quốc hội
về việc tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về
quy hoạch và một số giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, đẩy nhanh tiến độ
lập và nâng cao chất lượng quy hoạch thời kỳ 2021-2030;

Căn cứ Nghị quyết số 81/2023/QH15 ngày 09 tháng 01 năm 2023 của Quốc hội
về quy hoạch tổng thể quốc gia thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050;

Căn cứ Quyết định số 326/QĐ-TTg ngày 09 tháng 3 năm 2022 của Thủ tướng
Chính phủ phân bổ chỉ tiêu quy hoạch sử dụng đất quốc gia thời kỳ 2021-2030,
tầm nhìn đến năm 2050, Kế hoạch sử dụng đất quốc gia 5 năm 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 866/QĐ-TTg ngày 18 tháng 7 năm 2023 của Thủ tướng
Chính phủ phê duyệt Quy hoạch thăm dò, khai thác, chế biến và sử dụng các loại
khoáng sản thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050;

Căn cứ Quyết định số 1277/QĐ-TTg ngày 01 tháng 11 năm 2023 của Thủ tướng
Chính phủ phê duyệt khu vực dự trữ khoáng sản quốc gia;

Căn cứ Quyết định số 1626/QĐ-TTg ngày 15 tháng 12 năm 2023 của Thủ tướng
Chính phủ phê duyệt Quy hoạch thăm dò, khai thác, chế biến và sử dụng các loại
khoáng sản làm vật liệu xây dựng thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050;

2

Căn cứ Quyết định số 227/QĐ-TTg ngày 12 tháng 3 năm 2024 của Thủ tướng
Chính phủ điều chỉnh một số chỉ tiêu sử dụng đất đến năm 2025 được Thủ tướng
Chính phủ phân bổ tại Quyết định số 326/QĐ-TTg ngày 09 tháng 3 năm 2022;

Căn cứ Quyết định số 333/QĐ-TTg ngày 23 tháng 4 năm 2024 của Thủ tướng
Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Quy hoạch thăm dò, khai thác, chế biến
và sử dụng các loại khoáng sản thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050;

Căn cứ Quyết định số 370/QĐ-TTg ngày 04 tháng 5 năm 2024 của Thủ tướng
Chính phủ phê duyệt Quy hoạch Vùng Đông Nam Bộ thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn
đến năm 2050;

Căn cứ Quyết định số 1489/QĐ-TTg ngày 24 tháng 11 năm 2023 của Thủ tướng
Chính phủ phê duyệt Quy hoạch tỉnh Bình Phước thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn
đến năm 2050;

Theo đề nghị của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước tại Tờ trình số 94/TTr-UBND
ngày 02 tháng 10 năm 2024 đề nghị phê duyệt điều chỉnh Quy hoạch tỉnh Bình Phước
thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; Báo cáo giải trình, tiếp thu số
299/BC-UBND ngày 16 tháng 9 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước
và Công văn số 8386/BKHĐT-QLQH ngày 14 tháng 10 năm 2024 của Bộ Kế hoạch
và Đầu tư về rà soát hồ sơ điều chỉnh Quy hoạch tỉnh Bình Phước,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt điều chỉnh Quy hoạch tỉnh Bình Phước thời kỳ 2021-2030,
tầm nhìn đến năm 2050 với những nội dung chủ yếu sau:

1. Phương án phát triển hệ thống khu công nghiệp
- Huy động các nguồn lực để phát triển mạng lưới khu công nghiệp tại các

địa phương trong vùng phía Nam và lân cận, gồm: thành phố Đồng Xoài, thị xã
Chơn Thành, huyện Đồng Phú, huyện Hớn Quản.

- Mở rộng và thành lập mới các khu công nghiệp khi được cấp có thẩm quyền
giao bổ sung chỉ tiêu đất khu công nghiệp và đáp ứng các điều kiện theo quy định
của pháp luật về khu công nghiệp. Phấn đấu đến năm 2030, quy mô phát triển khu
công nghiệp trên địa bàn tỉnh đạt 18.105ha.

(Chi tiết tại Phụ lục I kèm theo)
2. Phương án bảo vệ, khai thác, sử dụng tài nguyên
- Khoanh định 89 khu vực thăm dò, khai thác, chế biến khoáng sản. Tập trung

khai thác, chế biến sâu các sản phẩm mà tỉnh có tiềm năng, lợi thế. Đối với nhu cầu
sử dụng đất công trình phụ trợ mỏ, quy mô mỏ thực hiện điều chỉnh để cấp phép
theo thẩm quyền và quy định của pháp luật hiện hành; cấp phép khai thác, quản lý
khai thác khoáng sản vật liệu xây dựng phù hợp với nhu cầu địa phương và quy định
của pháp luật hiện hành.

- Quy hoạch thăm dò, khai thác, chế biến khoáng sản bô-xít 04 khu vực mỏ
với diện tích khoảng 76.000ha và 04 khu vực dự trữ khoáng sản bô-xít với diện tích
khoảng 14.000ha theo quy định của pháp luật về quản lý khoáng sản tại các khu vực

3

dự trữ khoáng sản quốc gia. Khi có nhu cầu thực tế, Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước
báo cáo Thủ tướng Chính phủ xem xét, quyết định.

(Chi tiết tại Phụ lục II kèm theo)
3. Sơ đồ, bản đồ quy hoạch
Danh mục sơ đồ điều chỉnh Quy hoạch tỉnh Bình Phước thời kỳ 2021-2030,

tầm nhìn đến năm 2050.
(Chi tiết tại Phụ lục III kèm theo)

Điều 2. Tổ chức thực hiện quy hoạch tỉnh
1. Quy hoạch tỉnh Bình Phước thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050

được phê duyệt tại Quyết định số 1489/QĐ-TTg ngày 24 tháng 11 năm 2023 và
được điều chỉnh tại Quyết định này là cơ sở, căn cứ để lập quy hoạch đô thị, quy hoạch
nông thôn, quy hoạch sử dụng đất cấp huyện và quy hoạch có tính chất kỹ thuật,
chuyên ngành trên địa bàn tỉnh theo quy định của pháp luật.

2. Trách nhiệm của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước
a) Tổ chức công bố, công khai điều chỉnh Quy hoạch tỉnh Bình Phước thời kỳ

2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 theo quy định của pháp luật về quy hoạch;
b) Chịu trách nhiệm toàn diện quản lý Quy hoạch tỉnh; hướng dẫn, phân công,

phân cấp, điều phối, kiểm soát và bảo đảm thực hiện đầy đủ các nguyên tắc, quy trình,
thủ tục, quy định trong quá trình thực hiện Quy hoạch; nghiên cứu ứng dụng công
nghệ thông tin và hệ thống thông tin địa lý (GIS) trong quản lý và thực hiện Quy hoạch;

c) Rà soát, hoàn thiện hệ thống sơ đồ, bản đồ, cơ sở dữ liệu, hồ sơ quy hoạch
tỉnh bảo đảm thống nhất với nội dung của Quyết định số 1489/QĐ-TTg ngày 24
tháng 11 năm 2023 và Quyết định này; chịu trách nhiệm về tính chính xác của
số liệu, tài liệu, hệ thống sơ đồ, bản đồ và cơ sở dữ liệu trong Hồ sơ Quy hoạch tỉnh
Bình Phước;

d) Xây dựng, trình ban hành Kế hoạch thực hiện Quy hoạch tỉnh Bình Phước
thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; tổ chức thực hiện Quy hoạch tỉnh gắn
với chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh; định kỳ
tổ chức đánh giá thực hiện Quy hoạch tỉnh;

đ) Nghiên cứu xây dựng và ban hành theo thẩm quyền hoặc trình cấp có thẩm quyền
ban hành cơ chế, chính sách, giải pháp thu hút đầu tư, bảo đảm nguồn lực tài chính,
an sinh xã hội, quốc phòng, an ninh, phát triển nguồn nhân lực, khoa học, công nghệ,
bảo vệ môi trường để triển khai thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ và định hướng đã
được xác định trong Quy hoạch tỉnh;

e) Tổ chức lập, điều chỉnh quy hoạch đô thị, quy hoạch nông thôn, quy hoạch
có tính chất kỹ thuật, chuyên ngành đảm bảo tính thống nhất, đồng bộ với Quy hoạch
tỉnh Bình Phước thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; tăng cường công tác
kiểm tra, thanh tra việc thực hiện quy hoạch; xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm
theo quy định của pháp luật;

4

g) Các quy hoạch cấp cao hơn được quyết định hoặc phê duyệt sau khi Quyết định
này có hiệu lực mà nội dung khác với Quyết định này thì thực hiện theo các Quy hoạch
cấp cao hơn; đồng thời, Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước có trách nhiệm bổ sung
vào Quy hoạch tỉnh khi thực hiện điều chỉnh quy hoạch theo quy định.

3. Vị trí, phạm vi ranh giới, hướng tuyến chính xác trong Quy hoạch tỉnh được
cụ thể hóa trong Quy hoạch đô thị, Quy hoạch nông thôn, Quy hoạch kế hoạch sử
dụng đất cấp huyện, Quy hoạch có tính chất kỹ thuật, chuyên ngành, Quy hoạch
xây dựng hoặc trong giai đoạn lập, thẩm định, chấp thuận hoặc quyết định chủ
trương đầu tư, Quyết định đầu tư của các chương trình, dự án.

Việc chấp thuận hoặc quyết định chủ trương đầu tư và triển khai các dự án đầu tư
trên địa bàn, bao gồm cả các dự án chưa được xác định trong các phương án phát triển
ngành, lĩnh vực, phương án phát triển các khu chức năng, kết cấu hạ tầng kỹ thuật,
hạ tầng xã hội và danh mục dự án dự kiến ưu tiên thực hiện ban hành kèm theo Quyết định
này phải phù hợp với các nội dung quy định tại Điều 1 Quyết định số 1489/QĐ-TTg
và Điều 1 Quyết định này; đồng thời, phải phù hợp với các quy hoạch, kế hoạch thực
hiện quy hoạch khác có liên quan (nếu có), bảo đảm thực hiện đầy đủ, đúng trình tự,
thủ tục, thẩm quyền và các quy định pháp luật hiện hành có liên quan; đồng thời,
người quyết định chủ trương đầu tư phải chịu trách nhiệm toàn diện trước pháp luật
về quyết định của mình.

Các dự án, công trình đang được rà soát, xử lý theo các Kết luận thanh tra,
kiểm tra, điều tra, kiểm toán và thi hành các bản án (nếu có) chỉ được triển khai thực hiện
sau khi đã thực hiện đầy đủ các nội dung theo Kết luận thanh tra, kiểm tra, điều tra,
kiểm toán, bản án (nếu có) và được cấp có thẩm quyền chấp thuận, bảo đảm phù hợp
các quy định hiện hành.

Đối với các dự án được phân kỳ đầu tư theo Quyết định số 1489/QĐ-TTg và
các dự án quy hoạch đầu tư sau năm 2030, trường hợp có nhu cầu đầu tư phục vụ
phát triển kinh tế - xã hội và huy động, bố trí được đầy đủ các nguồn lực thực hiện,
cơ quan được giao chủ trì thực hiện dự án báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, chấp thuận
cho đầu tư sớm hơn.

4. Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước chịu trách nhiệm toàn diện trước
pháp luật và các cơ quan thanh tra, kiểm tra về tính chính xác của các nội dung, thông tin,
số liệu, tài liệu, hệ thống bản đồ, cơ sở dữ liệu trong hồ sơ điều chỉnh Quy hoạch tỉnh
Bình Phước thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; các ý kiến tiếp thu, giải trình,
bảo lưu đối với ý kiến rà soát, góp ý của các Bộ, ngành, địa phương, tổ chức, cá nhân
có liên quan; phụ lục các phương án phát triển ngành, lĩnh vực, phương án phát triển
các khu chức năng, kết cấu hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng xã hội và danh mục dự án dự kiến
ưu tiên thực hiện trong thời kỳ quy hoạch được ban hành kèm theo Quyết định này,
bảo đảm phù hợp, đồng bộ, thống nhất với các quy hoạch có liên quan.

5. Các Bộ, ngành liên quan trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ được giao có
trách nhiệm hướng dẫn Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước trong quá trình thực hiện
Quy hoạch; phối hợp với Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước trong việc nghiên cứu,
xây dựng, ban hành hoặc trình cấp có thẩm quyền ban hành một số cơ chế chính sách,
giải pháp huy động và bố trí nguồn lực thực hiện hiệu quả Quy hoạch tỉnh.

5

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành.

Điều 4. Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang Bộ, Thủ trưởng cơ quan thuộc
Chính phủ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước chịu trách nhiệm thi hành
Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Ban Bí thư Trung ương Đảng;
- Thủ tướng Chính phủ, các Phó Thủ tướng Chính phủ;
- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;
- HĐND, UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc TW;
- Văn phòng Trung ương và các Ban của Đảng;
- Văn phòng Chủ tịch nước;
- Hội đồng Dân tộc và các Ủy ban của Quốc hội;
- Văn phòng Quốc hội;
- Tòa án nhân dân tối cao;
- Viện kiểm sát nhân dân tối cao;
- Kiểm toán Nhà nước;
- Ủy ban Giám sát Tài chính quốc gia;
- Ngân hàng Chính sách xã hội;
- Ngân hàng Phát triển Việt Nam;
- UBTW Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;
- Cơ quan Trung ương của các đoàn thể;
- VPCP: BTCN, các PCN,
  Trợ lý/Thư ký của Thủ tướng, các Phó Thủ tướng,
  TGĐ Cổng TTĐT,
  các Vụ, Cục, đơn vị trực thuộc, Công báo;
- Lưu: Văn thư, QHĐP (2b).NQ

KT.THỦ TƯỚNG
 PHÓ THỦ TƯỚNG

Trần Hồng Hà

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2024-10-24T11:06:40+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Thủ tướng Chính phủ<ttg@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!